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ANOTACE

Cílem této práce bylo vytvořit Camera Link® Frame Grabber jako FPGA bitstream a
zobrazovat výstup kamery Basler ace acA2000-340kmNIR na VGA monitoru. V prvních
kapitolách jsou představeny použité technologie. Poslední kapitoly se zabývají implemen-
tací cíle práce. Výsledný Frame Grabber je možné použít pro čtení obrazových dat z
rozhraní Camera Link®.
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ABSTRACT

The goal of this work was to create Camera Link® Frame Grabber as an FPGA bitstream
a show camera output of Basler ace acA2000-340kmNIR on VGA screen. Used techno-
logies are introduced in first chapters. Final chapters are about implementation of the
work’s goal. Final Frame Grabber can be used for reading image data from Camera Link®

interface.
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1. Úvod
Bakalářksá práce se zabývá získáváním obrazu z kamery s Camera Link® rozhraním po-
mocí FPGA bitstream návrhu. Práce bude sloužit jako základ pro vytvoření složitějšího
řešení strojového zpracování obrazu, kde se získaný obraz bude dále zpracovávat sekvenč-
ním programem.

1.1 Cíl práce

Práce bude sloužit jako základ pro aplikace rychlého zpracování obrazu. Díky vysokým
limitům přenosu na rozhraní Camera Link® jsou kamery s tímto rozhraním vhodné pro
aplikace rychlého zpracování obrazu a strojového vidění. Problémem rozhraní Camera
Link® jsou další náklady na Frame Grabber, což je prvek mezi tradičním sekvenčním
počítačem a Camera Link® rozhraním, který poskytuje data uživatelskému programu jako
stream pixelů nebo v podobě obrazových rámců v paměti RAM. Hlavní cíle této práce
jsou

• vytvořit Camera Link® Frame Grabber v podobě FPGA bitstreamu na platformě
Altera Cyclone IV E,

• ukládat obrazové rámce z kamery do paměti DRAM a

• zobrazovat obraz z kamery na VGA monitoru.

K dosažení těchto cílů byly použity vývojové nástroje a standardy společnosti Altera:
vývojová deska Altera DE2-115, rozšíření CLR-HSMC, vývojové prostředí Quartus a Qsys,
a návrh pomocí komponent Avalon®. Frame Grabber byl implementován jako Avalon®

Stream komponenta, díky čemuž je možné provádět další zpracování obrazu v FPGA
bitstreamu s minimální režií.

1.2 Členění práce

V úvodu je popsán cíl práce. V druhé kapitole je popsáno rozraní Camera Link®. Ve třetí
kapitole je stručně představena kamera Basler ace acA2000-340kmNIR. Ve čtvrté kapitole
je popis použitých technologií při vývoji. V páte kapitole je popsána implementace Frame
Grabberu. V závěru jsou shrnuté výsledky práce.
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2. Camera Link®

Většina výrobců vysokorychlostních kamer pro strojové vidění využívá rozhraní spravo-
vané asiociací AIA[5] (Automated Imaging Association). AIA vznikla v roce 1984 a její
součástí je více než 330 společností zabývající se elektronikou a softwarem pro zpracová-
ní obrazu[6]. Mezi hlavní standardy kamerových rozhraní spravovaných společností AIA
patří GigE Vision®, Camera Link® a USB3 Vision®.

Hlavní náplň této kapitoly bude popis rozhraní Camera Link®, které bylo použito v
této práci. Na konci kapitoly budou stručně popsány standardy GigE Vision® a USB3
Vision® pro porovnání.

2.1 Úvod

Obrázek 2.1: Logo standar-
du Camera Link®

Camera Link®[7] je standard, založený v roce 2000, pro pře-
nos obrazu z vysokorychlostních kamer přes rozhraní Chan-
nel Link. Standard definuje 3 konfigurace zapojení, elektrické
vlastnosti signálu, protokol pro přenos obrazových dat, me-
chanické vlastnosti zapojení a obecné sériové rozhraní pro ko-
munikaci s kamerou. Standard definuje nejrychlejší rozhraní
pro přenos dat ze všech ostatních standardů AIA, ale vyža-
duje použití tzv. Frame Grabberu pro poskytnutí obrazových
dat aplikační úrovni. Vytvořit Frame Grabber byl cíl této práce.

2.2 Channel Link

Channel Link je rozhraní vytvořené společností National Semiconductor pro rychlý a
efektivní přenos dat. Teoretická maximální přenosová rychlost je 6.4 Gbit/s[27]. Channel
Link pro přenos dat používá LVDS[28] (Low Voltage Differential Signaling) spojení.

LVDS je standard (ANSI/TIA/EIA-644, 1996) pro sériovou komunikaci definující elek-
trické vlastnosti signálu. LVDS umožňuje dosáhnout vysokých rychlostí s použitím levné
měděné kroucené dvojlinky. Díky tomu našel standard uplatnění ve spotřební elektronice,
například pro přenos obrazu do displejů v přenosných počítačích (FPD-Link).

Obrázek 2.2: Odolnost diferenciálního signálu vůči šumu
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LVDS používá diferenciální signál. Diferenciální signál zvyšuje odolnost vůči šumu a
tak umožňuje pracovat na nižším napětí. To je znázorněno na obrázků 2.2. LVDS dokáže
pracovat s napětím 350 mV. Podle specifikace je signál odolný vůči šumu s amplitudou
± 1 mV[1]. Nízké napětí také snižuje čas náběžné a sestupné hrany čímž se zvyšuje možná
přenosová rychlost. Teoretické maximum přenosové rychlosti LVDS je 1.923 Gbit/s[1].
Další výhoda diferenciálního signálu je odolnost vůči rozdílu potenciálů země na obou
koncích.

LVDS přenáší data sériově, tedy bit bo bitu. Pro zvýšení objemu přenesených dat
je možné použít více LVDS spojení a přenášet více bitů najedou, což je výhodné pro
přenos celého pixelu nebo více pixelů v jednom hodinovém cyklu. Více spojení ale snižuje
energetickou účinost a cenu za metr kabelu.

Channel Link definuje 28 bitů širokou sběrnici a jeden port pro přenos hodin. Fyzicky
pro přenos definuje 5 LVDS spojení, z toho jedno pro přenos hodin a zbylé 4 pro přenos
dat (viz obrázek 2.3). Součástí čipu pro převod vstupního digitálního signálu na LVDS je
fázový závěs, jehož vstup je hodinový signál (v tomto případě z kamery) a jehož výstup
je hodinový signál na sedminásobné frekvenci. 28 vstupních datových bitů se rozdělí na
části po 7 bitech, které se na této rychlejší frekvenci přenáší sériově po LVDS datových
spojeních.
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Obrázek 2.3: Channel Link schéma

Pro přenos dat je potřeba tzv. serializér, tj. čip, který převede vstupní digitální signál
na Channel Link LVDS signál, a tzv. deserializér, tj. čip, který převede Channel Link
LVDS signál na digitální signál. Frame Grabber používá deserializéry a kamera serializéry.
Počet použitých Channel Link serializérů a deserializérů na obou stranách závisí na na
požadované konfiguraci Camera Link®.

Vlastnosti digitálního signálu na vstupu a výstupu jsou relevantní jen pro použité čipy,
které s nimi musí být kompatibilní. Např. CLR-HSMC rozhraní k desce DE-115 podporuje
konverzi z Channel Link signálů na 2.5 V a 3.3 V výstupní digitální signál.

Camera Link® specifikuje použití Channel Link čipů výrobce National Semiconductor.
Pár čipů DS90CR287[29] (serializér) a DS90CR288A[30] (deserializér) dokáže přenášet da-
ta paralelně na frekvencích až do 85 MHz. Pro LVDS vysílače a příjmače jsou doporučuené
čipy DS90LV047A[31] a DS90LV048A[32].
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2.3 Přenos pixelů

Při barevné hloubce 8 bit je možné přes jeden Channel Link čip přenést tři pixely. Zby-
lé 3 ze 4 datových digitálních vstupů/výstupů slouží pro synchronizační signály, kte-
ré pro každý hodinový cyklus signalizují stav přenosu obrazového rámce. Jeden datový
vstup/výstup je nevyužitý.

• FVAL – Frame Valid
Indikuje, že je aktivní přenos obrazového rámce. Frame Grabber se může synchro-
nizovat na náběžnou hranu toho signálu.

• LVAL – Line Valid
Indikuje, že je aktivní přenos pixelů z jedné řádky. Signál může sloužit pro inkre-
mentaci počtu zpracovaných řádek ve Frame Grabberu.

• DVAL – Data Valid
Indikuje, že data na výstupních digitálních signálech jsou validní pixely. Tento signál
dává kameře možnost kdykoliv pozastavit přenos.

Časový průběh synchronizačních signálů je znázorněn na obrázku 2.4.
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Obrázek 2.4: Synchronizační signály

2.4 Pomocné signály


[…]

kamery.

Zdrojový kód programu je v souboru nios_app/src/main.c.
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5.3 SDRAM buffer

Pro zápis do paměti DRAM byla použita Avalon® komponenta SGDMA (Scatter-Gather
Direct Memory Acces). Tato komponenta byla použita v módu Stream To Memory. Její
datová rozhraní jsou Avalon-ST vstup a Avalon-MM master.

5.4 Konfigurace kamery

Pro konfiguraci kamery byl implementován binární protokol pro přístup do registrů Basler
kamery. Rozhraní protokolu pro jazyk C je v souboru basler_serial.h a implementace
v souboru basler_serial.c v adresáři basler_serial. Rozhraní definuje jednoduché
API pro čtení a zápis registrů v paměťovém paměťového prostoru Basler kamery:

ssize_t basler_read(int fd, unsigned addr, size_t len, void *buf);
ssize_t basler_write(int fd, unsigned addr, size_t len, void *buf);
ssize_t basler_write_dword(int fd, unsigned addr, uint32_t val);

API vyžaduje otevřený souborový deskriptor sériové linky k němuž přistupuje přes POSIX
API funkce pro zápis a čtení. API se používá v řídícím programu, ale lze ho použít i na
klasickém operačním systému s POSIX API.

Konfigurace kamery v této práci se provádí následovně:

// pixel clock = 82 MHz
if (basler_write_dword(fd, 0x00000740 + 0x4, 23) < 0)

return -1;
// sensor bit depth = 8 bits per pixel
if (basler_write_dword(fd, 0x00030500 + 0x4, 8) < 0)

return -1;
// tap geometry = 1x4-1y (medium, 4 pixels)
if (basler_write_dword(fd, 0x00000720 + 0x4, 9) < 0)

return -1;
// image width
if (basler_write_dword(fd, 0x00030200 + 0x4, FRAME_W) < 0)

return -1;
// image height
if (basler_write_dword(fd, 0x00030220 + 0x4, FRAME_H) < 0)

return -1;
// center x
if (basler_write_dword(fd, 0x00030280 + 0x4, 1) < 0)

return -1;
// center y
if (basler_write_dword(fd, 0x000302A0 + 0x4, 1) < 0)

return -1;
// time base = 1us
if (basler_write_dword(fd, 0x00040440 + 0x4, 1000) < 0)

return -1;
// exposure time raw = 1 ms
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if (basler_write_dword(fd, 0x00040460 + 0x4, 5000) < 0)
return -1;

Registry kamer Basler mají 4 bytovou hlavičku, za kterou následuje hodnota. V doku-
mentaci (3.1) jsou adresy registrů uvedeny od hlavičky. V programu se tedy používají
tyto kanonické adresy a přičte se k nim offset hodnoty.

5.5 Zobrazení

Pro demonstraci funkčnosti byl použit standardní VGA monitor s rozlišením 800x600.
Pro převod na VGA signál byly použity komponenty Altera University Program Video
Out IP Cores. Zapojení zobrazovací části Avalon® systému je na obrázku 5.3.

Obrázek 5.3: Zobrazovací část Avalon® systému
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6. Závěr
Práce ukázala, že s pomocí FPGA lze přenášet obraz z kamery s Camera Link® v konfi-
guraci Medium. Práce je připravena na rozšíření pro další aplikace. Zpracování obrazu se
může provádět na frekvenci přenosu rozhraní Camera Link® pouhým přidáním Avalon-ST
komponenty do kaskády. Zpracování obrazu nad celým rámcem je také možné, protože
výsledný bitstream používá paměť SDRAM jako buffer. To se může výhodně využit v
hardware, kde FPGA a procesor sdílejí paměť.

Všechny body zadání byly splněny. Při zpracování byly analyzovány a vyzkoušeny
různé možnosti implementace. Zadání neobsahovalo požadavek na ukládání obrazu do
paměti DRAM, ale použití paměti DRAM usnadnilo požadavek na zobrazení na VGA
monitor, neboť rychlost rozhraní Camera Link® je mnohem větší než rychlost rozhraní
VGA. Tato implementace bude mít také přínos pro další aplikace, jako je zpracování
obrazu nebo ukládání videa.

Významý výsledek této práce je modularita Frame Grabberu a možnost snadné změny
různých aspektů výsledného FPGA bitstreamu, díky použití standardu Avalon®. Nevý-
hoda tohoto přístupu je závislost na čipech a nástrojích společnosti Altera. Autor byl
obeznámen s plány do budoucnosti a proto zvolil tento přístup.

Další praktický výsledek je knihovna a API pro komunikaci s kamerami Basler s
rozhraním Camera Link®. Knihovna byla zpočátku použita v operačním systému Linux,
vyvedením signálů sériové linky na RS-232 port a propojením s PC pomocí FTDI USB
kabelu. Později byla veškerá konfigurace přenesena do programu pro procesor Nios II/e
na čipu FPGA.

6.0.1 Další cíle

Frame Grabber momentálně neupozorňuje pokud další prvek v Avalon-ST kaskádě po-
zastaví příjem čímž se ztratí část nebo i více celých obrazových rámců. Možné řešení by
bylo rozšířit Frame Grabber o Avalon-Interrupt.

Frame Grabber byl vyzkoušen jen v Medium Camera Link® konfiguraci s tap geometrií
1X4-1Y. Pro vyšší rychlosti by bylo potřeba použít Camera Link® příjmač kompatibilní
s konfigurací Full nebo 80 bit.
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Seznam použitých zkratek
AIA Automated Imaging Association

FPGA Field-Programmable Gate Array

USB Universal Serial Bus

MAC Media Access Control

LVDS Low Voltage Differential Signaling

ASIC Application Specific Integrated Circuit

VHDL VHSIC Hardware Description Language

VHSIC Very High Speed Integrated Circuit

HDL Hardware Description Language

SDRAM Synchronous Dynamic Random-Access Memory
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