**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra aplikované informatiky

Jméno bakaláře: Tomáš Nechutný

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: FPGA CameraLink rozhraní

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student odevzdal nadstandardní bakalářskou práci.

Oceňuji, že student zpracoval celou práci zcela samostatně od nastudování jazyků pro programování FPGA, přes vlastnosti rozhraní CameraLink až po samotný návrh a programování funkčního hardware.

Výsledek je zpracovaný na rámec požadavků. Kód je přehledně uspořádaný a bylo možné jej ihned začlenit do jiného projektu a použít na jiném hardware.

Formální zpracování textu bakalářské práce by zasluhovalo lepší zpracování, ale podle mého názoru důležité věci, nutné pro použití CameraLink rozhraní v jiném projektu shrnuje dobře.

Na závěr bych se rád zeptal, jaká je vzorkovací frekvence obrazu s použitou kamerou a čím je možné ji ovlivnit ?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: ing. Ondřej Ježek

Pracoviště vedoucího BP: NTIS/VP1

25.8.2017

Datum

Podpis